Informacoes do Municipio

Mome Municipio: IBIRITE
Eleitorado Apurado: 101.584

Comparecimento: 87.330 { 85,97 %)

Resultado Nominal

Download
Candidato Part./Colig. Votos Ok (*) Situacdo

ANTONIO PINHEIRO PP (PRB/ PP/ PTB/ PSL/ PTN/ PSC/ PR/ PPS/ DEM/ PSDC/ PHS/ PMN/ e
NETO PTC/ P¥/ PRP/ PSDB/ PSD/ PT do B) : 8

PAULD TELLES DA SILVA  PMDE (PDT/ PMDE/ PRTE/ BSE/ PC do B) 22.527 28,78 =0

eleita
RICARDO VICENTE DOS \ Naao
SANTOS PT (PT/ PFL} 20.057 26,51 eleits

(*) Percentual sobra os votos vilidos para o cargo no municipio
As quantidades de votos dos candidatos com registros pendentes no TSE nio sdo apresentadas nesta consulta.

Resultado Brancos e Nulos

Download
Tipo Votos o (*)
Nulos 5.963 6,83
Brancos 5.712 6,54

(*) Brancos e nules, percentual sobre comparacimento
As quantidades de votos dos candidatos com registros pendentes no TSE ndo sdo apresentadas nesta consulta.

Atualizado em 25/10/2019 17:03:00

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL -2012
Elab: Paulo César de Souza - Académico de Ciéncias do Estado - FDCE-UFMG

ANTONIO PINHEIRO NETO PP 11 33.065 votos

PAULO TELLES DA SILVA PMDB 15 | 22.527 votos

RICARDO VICENTE DOS SANTOS PT 13 20.057 votos

COMPILADO DE ATIVIDADE ACADEMICA ENTRE 2020/2023



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - 2012

Elab: Paulo César de Souza - Académico de Ciéncias do Estado - FDCE-UFMG
NUMERO DE CADEIRAS - 15/ NUMERO DE CANDIDATOS: 289
OBSERVACAO RELEVANTE : GERALDO DE MATOS BARROSO - O

MAIS VOTADO DO LEGISLATIVO DE IBIRITE/MG - 2.368 VOTOS

01) GERALDO DE MATOS BARROSO PSDB - 45.678 | 2.368 VOTOS
VULGO DE URNA: GERALDO MATOS

02) FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA PTB - 14.141 1.865 VOTOS
VULGO DE URNA: CHICO CANOAS

03) DANIEL BELMIRO DE ALMEIDA PP - 11.789 1.670 VOTOS
VULGO DE URNA: DANIEL BELMIRO

04) FABIO BATISTA ARAUJO PTB - 14.655 1.666 VOTOS
VULGO DE URNA: FABINHO ARAUJO

05) OSVALDO ALVES DA SILVA PSL - 17.678 1.601 VOTOS
VULGO DE URNA: OSVALDO SORRISO

06) WEMBERSON MARCELINO DE ANDRADE PV -43.123 1.280 VOTOS
VULGO DE URNA: PASTOR WEMBERSON

07) JOSE ROBERTO MATOS DEM - 25.789 1.263 VOTOS
VULGO DE URNA: JOSE ROBERTO

08) EDSON AGUIAR DA SILVA PSL 17.123 1.259 VOTOS
VULGO DE URNA: ESQUERDINHA

09) CLAUDIO ROBERTO DA SILVA PP 11.234 1.176 VOTOS
VULGO DE URNA: COELHO

10) DANIEL MONTEIRO RESENDE DEM 25.369 1.173 VOTOS
VULGO DE URNA: DANIEL MONTEIRO

11) EDGAR DE QUEIROZ PEREIRA PSB 40.456 1.046 VOTOS
VULGO DE URNA: : EDGAR DO SALAO

12) SANDOVAL RODRIGUES BARROSO FILHO PV 43.190 1.019 VOTOS
VULGO DE URNA: : SARGENTO SANDOVAL

13) SEBASTIAO CELSO PINHEIRO DE OLIVEIRA | PSDC 27.123 923 VOTOS
VULGO DE URNA: CELSO DO GAS

14) ANTONIO CARLOS CASSIMIRO PT 13.533 904 VOTOS
VULGO DE URNA: TONINHO DA EVANGELIZAGAO

15) WELBERT PEREIRA DE FARIA PTC 36.123 858 VOTOS

VULGO DE URNA: BETO ALEGRIA

COMPILADO DE ATIVIDADE ACADEMICA ENTRE 2020/2023




Resultado

Registros por pagina :
Candidato

GERALDO DE MATOS BARROSO
FRAMCISCO SOARES DE OLIVEIRA
DANIEL BELMIRO DE ALMEIDA

FABIO BATISTA ARAUIO

OSWVALDO ALVES DA SILVA
WEMEBERSON MARCELING DE ANDRADE
JOSE ROBERTD MATOS

EDSOMN AGUIAR DA SILVA

CLAUDIO ROBERTO DA SILVA

DAMNIEL MONTEIRC RESENDE

EDGAR DE QUEIROZ PEREIRA

SANDOVAL RODRIGUES BARROSO FILHO
SEBASTIAD CELSO PFINHEIRO DE OLIVEIRA

ANTONIO CARLOS

CASEIMIRO

WELEERT PEREIRA DE FARIA

Registros por pagina :[ 100w |

Partido Coligacio

-] Coligac3o PP E PRP

PMDB PMDE - PSBE - PCdoB

PT Ibirité Para Todos

PDT DRTB - BODT

PSDB Coligacdo PSDB E FHS

DEM Caligacdo DEM E FSD

PSL Coligagdo PSL E PTM

TB Coligaco PTE, PR E PRE

P Coligacdo PW E PSC

PSDC ISBIRITE MAIS UNIDA RUMO A WITGRIA
PPS IBIRITE MAIS UNIDA RUMO A WITGRIA
psE2 PMDE - PSE - PCda2

PR Coligacio PTB, PR E PRE

PRB Caoligacdo FTE, PR E PRE

PRP Coligacio PP E PRP

PTC IBIRITE MAIS UNIDA RUMO A WITCORIA
PRTE PRTB - FOT

PHS Coligagdo PSDB E FHS

PC do B PMDE - PSB - PCdoB

PPL Ibirit€ Para Todos

psSC Coligacio PV E PSC

PTH Coligag3o PSL E PTM

PSD Coligac3o DEM E PSD

PT do B IBIRITE MAIS UNIDA RUMO A WITCORIA

Registros por pagina

(100 ]

Part. f Colig.

FHS/ PSDBE

PRE/ PTE/ PR

PP/ PRP

PRE/ PTE/ PR

PSL/ PTH

PSIC/ PV

DEM/ FSD

PSL/ PTM

PP/ PRP

DEM/ FSD

PMDE/ PSB/ PC do B
PSIC/ PV

PPS/ PSDC/ PTC/ PT do B
PT/ PPL

PPS/ PSDC/ PTC/ PT do B

Download

Votos o (*)
2.368 2,98
1.865 2,35
1.670 2,10
1.6665 2,10
1.601 2,02
1.280 1,61
1.263 1,59
1.259 1,59
1.176 1,48
1.173 1,48
1.045 1,32
1.019 1,28

923 1,16
204 1,14
858 1,08

{*) Percantuzl sobre oz votos vilidos para o cargo no municipio

(*) Percentual scbre os wotos vilidos pars o cargo no municipio
As quantidades de votes dos candidatos com registros pendentes no TSE nio sSo apresentadas nesta consulta.

Atualizado em 25/10/2019 17:26:14

Votos
2.287
1.478
1.263

245
228
212
190
1lae
iz2
104
32
=15
82
682
50
41
32
30
2%
25
26
21
19
13

Atualizado em 2510/ 2019 17:03:09
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wa (*)
3.01
1.85
1.72
0.31
.29
.27
0.24
0.21
0.17
0.13
0.12
0.11
0.10
o.08
o.06
0.05
0.04
0.04
0.04
0.04
0.03
0.032
o.02
o.02



Resultados Eleicoes 2016
Por municipio
Os resultadaos ndc significam que o5 eleitos exergam wu tenham sxercide o5 respectives mandatss pars o5 quais Foram eleites. Apenas a5 Prefeituras

e Cimaras Municipais podem informar sebre 2 posss nas carges e o efetive exercicio dos mandatos.

Mumicipic Cargo Elzigieas Exibir
BIRITE | - |='refei:c- | - |Ele gdes Municipais 2016 - 1° _Jrﬁc| - |‘\J:3rr|e completo -

Selecione o cargo

Informacdes do Municipio

Nome Municipio: IBIRITE :,.'1\;,,«"".”- L= 'n.,___\
Eleitorado Apurado: 110.476 ; ) = T
Comparecimento: $3.172 [ 84,24 %%) { (/
:’H—_"’-'_'bi
e

Resultado Nominal

(=]

Download

Candidato Part./ Colig. Votos %o [(*) Situacio
E"Jk';‘l.l'f:_:" ESIEETEN PTC (PTC/ PMDE/ PROS/ PC do B/ PEM/ PMN/ REDE/ PPL) 20.060 50,38 Eleito
R P PR ..- £ PTHS I { PR f PDT/ ]
AMTOMNIC FINHEIRD METO pp_._F‘I?‘_. F‘%DB. P BPTEY DEMY PPSS PELS PTHNS PEDY PRBY PRY PHES PO, 37,054 48,05 I"Ja{_:-
PRTE/ S0} eleito
ENIR FONSECA PT 1.214 1,57 Nao
elaito

(*) Percentual sobre os votos vilidos para o cargo no municipio
As guantidades de votos dos candidatos com registros pendentes no TSE ndo sdo apresentadas nesta consulta.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL -2016
Elab: Paulo César de Souza - Académico de Ciéncias do Estado - FDCE-UFMG

WILLIAM PARREIRA DUARTE PTC 36 39.060 votos

ANTONIO PINHEIRO NETO PP 11 37.254 votos

ENIR FONSECA PT 13 1.214 votos

COMPILADO DE ATIVIDADE ACADEMICA ENTRE 2020/2023



LEVANTAMENTO ESTATISTICO - ELEICOES 2016

Ibirite

Populagdo
175.721

Eleitores

110.476

Camara Municipal
|J 15 vereadores

IDH
@a 0,704

PIB
R$ 1,3 bilhao

* medida resumida do progresso em renda, educacao e
salde; IDH do paiz & 0,718

Gl

https://g1.globo.com/minas-gerais/eleicoes/2016/noticia/2016/10/william-pereira-e-eleito-pref
eito-de-ibirite-em-mg.html

Fomtes: IBGE, ALMG E TSE
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - 2016

] Elab: Paulo César de Souza - Académilco de Ciéncias do Estado - FDCE-UFMG
NUMERO DE CADEIRAS - 15/ NUMERO DE CANDIDATOS: 345

WELBERT PEREIRA DE FARIA PTC-36.123 | 2 285 votos
VULGO DE URNA: BETO ALEGRIA

DJALMA JUSTINO DE MATOS PSDB - 45.107 | 1.965 votos
VULGO DE URNA: PASTOR DJALMA

FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA PTB-14.141 | 1.924 votos
VULGO DE URNA: CHICO CANOAS

ANTONIO DO CARMO TOMAZ DEM-25.125 | 1 687 votos
VULGO DE URNA: TONINHO JILO

LAERCIO MARINHO DIAS DEM-25.123 | 1 546 votos
VULGO DE URNA: LAERCIO DIAS

JOAO ALEXANDRE CAMPOS PV-43.456 | 1432 votos
VULGO DE URNA: JOAO DE BARRO

CLAUDIO ROBERTO DA SILVA PP-11.234 | 1.406 votos
VULGO DE URNA: COELHO

DANIEL BELMIRO DE ALMEIDA PP-11.789 | 1.401 votos
VULGO DE URNA: DANIEL BELMIRO

OSVALDO ALVES DA SILVA PSL-17.678 | 1.194 votos
VULGO DE URNA: OSVALDO SORRISO

ROPSOM NERES CORSINO PPS-23.123 | 1.088 votos
VULGO DE URNA: ROBSON

DANIEL SERGIO DE JESUS PHS - 31.444 | 1.069 votos
VULGO DE URNA: DANIEL SERGIO

DIMAS RAMOS DE MIRANDA PRB 10.100 | 1.046 votos
VULGO DE URNA: DIMAS DO SATELITE SOM

MARCLENE RODRIGUES DOS SANTO PPS -23.456 | 1.021 votos
VULGO DE URNA: MARCLENE

ALAN FERNANDES ROCHA PTC-36.036 | 784 votos
VULGO DE URNA: ALAN DA MUSICA

ULISSES RAMOS PEDRASSI PHS 31.333 | 556 votos

VULGO DE URNA: ULISSES PEDRASSI

COMPILADO DE ATIVIDADE ACADEMICA ENTRE 2020/2023




Divulgacao de Resultados ELEIGOES

e Estatisticas 2016

#SELVOTOSUAVOZ

Resultado Legenda

Download

Partido Coligacdo Votos B [*)
PP 1.679 2,05
PTC UNIDOS POR IEIRITE 1.4532 1,77
PRTE C'DLIG.‘\CE.D SOLIDARIEDADE E PRTB 251 0,36
PDT FRE/ FDT/ FTN 243 0.20
PT 2135 0,26
PSDB PTE E PEDE 159 0.19
PRS PR/ PES 124 0,16
PTB PTE E PEDE 120 0.18
DEM 123 0,15
PSL 121 0.15
PHS 105 0,12
PMDE Ibirité Pertence ao Povo 92 0,11
PRB FR.B/ FDT/ FTN 23 0,11
PMMN Ibirité Mo Ruma Certo a5 0.10
PV PV E PSDr a4 0,10
PEM Ibirité Mo Rumo Certo 70 0.09
PR PR/ PPS 54 o.08
PCdo B 1birité Partence ao Povo 37 0,05
PSD PV E PSDr 35 0,04
PPL 32 0.04
PRR Inova Ibirité z3 0,04
PTM FRE/ FDT/ FTN 26 .03
REDE Ibirité Pertence ac Povo 20 0,02
FT da B Inova Ibirité 13 0,02
sSD C'DLIG.‘\CE.D SOLIDARIEDADE E PRTB 14 0,02
PROS UNIDOS POR IEIRITE 14 0.02
PSDC Inova Ibirité 13 0,02

(*} Percentual sobre os votos validos para o cargo no municipio
As quantidades de votos dos candidatos com registros pendentes no TSE nio sio apresentadas nesta consulta.

Atualizado em 10/02/2020 18:59:18

i

L
'III-I,:.:’{(’{;,.:{{I.;.-',-'

#H#FSEUVOTOSUAVOZ
ELEICOES 2020

IBIRITE/MG - EXECUTIVO E LEGISLATIVO
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PODER EXECUTIVO MUNICIPAL -2020
Elab: Paulo César de Souza - Académico de Ciéncias do Estado - FDCE-UFMG

WILLIAM PARREIRA DUARTE

AVANTE - 70

47 .105 votos

ANTONIO PINHEIRO JUNIOR

PP 11

35.142 votos

HENRIQUE LAZAROTTI DE OLIVEIRA

PT 13

1.709 votos

ENOS VAGNER PONTES

PSOL - 50

634 votos

JOAO CESAR SANTOS REIS

PL - 22

381 votos

Resultado Nominal

Candidato

WILLIAM PARREIRA DUARTE
ANTOMIO PINHEIRO JUNICR
HENRIQUE LAZAROTTI DE OLIVEIRA
ENOS VAGNER PONTES

JOAD CESAR SANTOS REIS

Resultado Legenda

Registros por pagina :[ 100w |

Partido

o

AVANTE

T

DEM

PSD
RERUBLICANOS
BTC

psC
CIDADANIA
PRTE

pL

pSL

°TB
SOLIDARIEDADE
PROS

20DE

B

PSOL

PCdo B
sMB

Bran

psg
PATRIOTA
oc

Registros por pigina | 103 v |

Part./ Colig. Votos
AVANTE (AVANTE) 47.105
PR (PP) 35.142
BT 1.705
PSOL 6324
PL (PL) 281

Coligagio

3
Download
%% (*) Sitwacao
55,44 Eleito
41,36 Mo eleito
2,01 MN3o eleito
0,75 Mo eleito

0,45 Mo eleito

(*) Percentuzl sobre o= votos para o cargo no municipio
(#) Votos com outra tipo de destinacde devido & situacde do candidato

Votos
1.684
1.489

218
145
133
118
57
55
85
ez
82

72
65
&5
&s
€0
s3
s8
az

27
18
1z

e (*)
1,38
1,72

0.17
0.16
0.14
0,11
0,11
0.10
0,10
0.10

D Do b Do oo Do o o
BFORW R AN YYD om0 @

ne municipio

Atualizado em 22/08,/2022 16:46:17

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - 2020
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] Elab: Paulo César de Souza - Académi’co de Ciéncias do Estado - FDCE-UFMG
NUMERO DE CADEIRAS - 15/ NUMERO DE CANDIDATOS: 406

1) ALEXANDRE BRAGA SOARES REPUBLICANOS 1.865 votos
VULGO DE URNA: Alexandre do Planeta Pizza 10.789

2) DANIEL BELMIRO DE ALMEIDA AVANTE 1.723 votos
VULGO DE URNA: Daniel Belmiro 70.789

3) ALEXANDRE JOSE FERREIRA DOS SANTOS PP
VULGO DE URNA: Chande 11.311 1.665 votos

4) MICHEL STWART MUNIZ PROS 1.536 votos
VULGO DE URNA: Michel Bitaraes 90.333

5) RIVALDO PEREIRA DE SOUZA PRTB 1.519 votos
VULGO DE URNA: Rivaldo Souza 28.123

6) MAXIMILIANO PARREIRA DA SILVA PSD 1.513 votos
VULGO DE URNA: Max 55.111

7) WANDERLEI MARTINS DE PAULA PTC 1.484 votos
VULGO DE URNA: Tilelei 36.456

8) CARLOS HENRIQUE VARELA PASCOAL PODEMOS 1.332 votos
VULGO DE URNA: Carlos do Bote 19.191

9) DIMAS RAMOS DE MIRANDA REPUBLICANOS 1.299 votos
VULGO DE URNA: Dimas do Satélite Som 10.100

10) ARTUR ORLANDO DA SILVA DEM 1.113 votos
VULGO DE URNA: Arturzinho 25.113

11) MARCLENE RODRIGUES DOS SANTOS AVANTE 1.040 votos
VULGO DE URNA: Marclene Rodrigues 70.456

12) WALLACE JUNIO RIBEIRO ANDRADE PSC 930 votos
VULGO DE URNA: Prof. Wallace Andrade 20.010

13) FRANCISCO SOARES DE AQUINO NETO PV 846 votos
VULGO DE URNA: Neto do Saldo 43.456

14) FABIO BATISTA DE ARAUJO PP 815 votos
VULGO DE URNA: Fabinho Araujo 11.655

15) GLEISON ELOI LOPES PTC 750 votos
VULGO DE URNA: Vava 36.321

COMPILADO DE ATIVIDADE ACADEMICA ENTRE 2020/2023




CAMARA a

MUMNICIPAL DE IBIRITE

nicic  Institucional = VWereadores ~  Atividade Legislativa = Legislagio~ Transparncia~ Comunicagio =

.: | I u . M " .‘; . §
" '- | | [ -
ﬁ REPUBLICANDS | vem | P{!DEII!:SJ

Alexandre do Planets Pizza Armurzinho Carlas do Bote

Newo Do Sallo

Marclene Rodrigues Michel BitarSes

€ [31) 3521-7900

https://Iwww.camaraibirite.mq.qov.br/vereadores
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DESCASO DO PODER PUBLICO MUNICIPAL
SILENCIO DOS REPRESENTANTES PUBLICOS - ARTIGO 249 DA L.O.M.

CONSELHO DE GOVERNO DE IBIRITE

IMPORTANCIA DA PARTICIPACAO POPULAR NOS ASSUNTOS DA CIDADE

E BRASIL CORONAVIRUS (COVID-19) Simplifique! Participe Acesso a informagao Legislagdo Canais m
- G # Paginainicial ) ( 44 Aniversarios dos Municipios | O que vocé procura? |
&S IBGE (# Peg D (& plos) | Oq P Q

ETEEL IS EERLS Codigo do Gentilico Aniversario -
Ibirité Municipio ibiri 1de = Populacéao
3129806
(selecionar local a
- Prefeito . . .
WILLIAM PARREIRA DUARTE Populagao no Populag@o no dltimo censo
ultimo censo
P [2010]
anorama ~
& poPuLAGAO > 158.954 a &
Pesquisas pessoas
Populaciio estimada [2021] 1.?5:'0230
Historia & Fotos P Comparando
Populacéo no dltimo censo  158.954 a OUU(?S
Mapas [2010] pessoas municipios
Densidade demogréfica 2.190,26 No pais
[2010] hab/km? 55706 .
. 1
& TRABALHO E RENDIMENTO > 166°
Legenda
) No Estado —— — —
™ EDUCAGCAO > 853° 10 até até até mais.
1 4705 8005 17.243 que
40 pessoas pessoas pessoas 17 243
ECONCMIA > 14
B pessoas
B sarineE N zl:orqer?'alfi?a Dadg ing)dstente para este

Fonte: https://cidades.ibge.qgov.br/brasil/ma/ibirite/panorama

PREFEITO MG | IBIRITE

URNAS APURADAS: 100%

WILLIAM | AVANTE

—
55,44% 47.105 voOTOS

TONINHO PINHEIRO | PP

41,36% 35.142 vOTOS

HENRIQUE LAZAROTTI | PT
-

2,01% 1.709 VOTOS

PROF. ENOS PONTES | PSOL

0,75% 634 voTOS
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-
CAMARA

MUNICIPAL DE IBIRITE

QUADRO COMPARATIVO ENTRE NUMERO DE CADEIRAS E CANDIDATOS
Elab: Paulo César de Souza - Académico de Ciéncias do Estado - FDCE-UFMG

LEGISLATIVO MUNICIPAL EM IBIRITE/MG

1996 CADEIRAS 15 NUMERO DE CANDIDATOS 30

2000 CADEIRAS 10 NUMERO DE CANDIDATOS 237

2004 CADEIRAS 08 | NUMERO DE CANDIDATOS | 194

2008 CADEIRAS 12 NUMERO DE CANDIDATOS 181

2012 CADEIRAS 15 NUMERO DE CANDIDATOS 289

2016 CADEIRAS 15 | NUMERO DE CANDIDATOS | 345

2020 CADEIRAS 15 | NUMERO DE CANDIDATOS | 40@

Referéncias de consultas: TSE e TRE/MG
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NUMERO DE CANDIDATOS

LEGISLATIVO -IBIRITE/MG - 2012

Candidatos Acima de 1.000 Votos 15
Candidatos Entre 500 A 999 Votos 30
Candidatos Entre 100 A 499 Votos 108
2012 CADEIRAS 15 &
Candidatos Entre 20 A 99 Votos 68
Candidatos Entre 0 A 19 Votos 68
NUMERO DE CANDIDATOS
LEGISLATIVO - IBIRITE/MG - 2016
Candidatos Acima de 1.000 Votos 18
2016 | CADEIRAS |15
Candidatos Entre 500 A 999 Votos 29 345
Candidatos Entre 100 A 499 Votos 111
Candidatos Entre 20 A 99 Votos 147
Candidatos Entre 0 A 19 Votos 40
NUMERO DE CANDIDATOS
LEGISLATIVO -IBIRITE/MG - 2020
Candidatos Acima de 1.000 Votos 16
2020 CADEIRAS 1 5 Candidatos Entre 500 A 999 Votos 29 ﬂ
Candidatos Entre 100 A 499 Votos 143
Candidatos Entre 20 A 99 Votos 166
Candidatos Entre 0 A 19 Votos 52

COMPILADO DE ATIVIDADE ACADEMICA ENTRE 2020/2023
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